Bu yazı ise o ilk makalenin
yeniden gözden geçirilerek sonradan tespit edilen ve önemli görülen yeni bilgilerin ve
değerlendirmelerin ilave edilmesiyle ve yeni bir kavram tartışmasını da gündeme getirerek
ilim camiasına sunulmaktadır.
İbn Rüşd, Ebül-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurlubî (ö. 595/1198).
Fahruddin er-Râzî, Ebu Abdullah Muhammed . Ömer b. Hüseyin (ö. 606/1210).
Muhyiddin İbnü'I-Arabî, Muhammed b.Ali b. Muhammed et-Tâî el-Hâtimî (ö. 638/1240).
Mesela bk. es-Suyûtî, Celâleddîn, Tedrîbü'r-râvî ft şerhi Takribi'n-Nevevî (nşr, Ahmed
Ömer Hâşim), Beyrut: Dârü'l-kitâbi'I-'arabî, 1993,1, 278.

9 Bu olumsuz
değerlendirmelerin tabii neticesi, felsefenin ve bağlı olduğu ilimlerin
öğretilmesinin ve yaygınlaştırılmasının hoş karşılanmadığı yönündedir.

İslâm dünyasında genellikle felsefeye ve felsefecilere karşı en şiddetli
tepkiyi gösteren isimlerin başında gelen İmam Gazâlî (ö. 505/1111) al-Munkız
mine'd-dalâl isimli eserinde feylesüfların ilimleriyle (riyazi, mantıki, tabii, ilahi,
siyasi ve ahlaki ilimlerle) uğraşmanın ve onların kitaplarını okumanın
Müslümanları küfre düşürebileceği tehlikesine işaret ederek bu ilimlerin
okutulmasının yasaklanması gerektiğini belirtmektedir.10 Gazâlî ayrıca Ebû
Nasr Muhammed b. Tarhan el-Farâbî (ö. 339/950) ve Ebû A l i el-Hüseyin b.
Abdullah b. A l i b. Sînâ (Avicenna) (ö. 428/1037)11 gibi İslâm filozoflarını da
tekfir etmekte12, böylece felsefeyle uğraşan ve ona inanan Müslümanların küfre
maruz kalabileceğini Örneklendirmektedir. Gazâlî'nin bu şiddetli tavrı bazı
İslâm alimlerinin felsefeye yönelttikleri sert eleştirilerinin dozunu daha da
artırmıştır. Gerçi Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1209) eserleri sayesinde felsefe
ile kelam arasında bir yakınlaşmanın olduğu ve belli bir dengeye ulaştığı ifade

7 Mesela bk. İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbas Takiyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, Nakzu 'l-manhk
(nşr. Muhammed b. Ebû Hamza), Kahire: Mektebetü's-sünneti'l-Muhammed, 1952; a.

İbnü's-Salâh'ın felsefeye ve filozoflara şiddetle karşı çıkmasının asıl
nedeninin onun felsefi ilimlere vukûfiyetinin olup olmadığını bilemiyoruz.
Ancak onun Musul'a hadis öğrenimi için babası tarafından gönderildiğinde
Nizamiye Medresesi müderrisi îmâduddîn Ebû Hâmid Muhammed b. Yûnus'a
(ö. 608/1211) yardımcılık yaptığını, Muhammed ibn Yunus'un kardeşi Ebü'l-
Feth Musa b. Yûnus'tan (ö. 639/1242)- ki bu zat aynı zamanda hadis ilmiyle de
iştigal etmiş 1 7 , felsefi ilimlerin tamamına vakıf birisidir- bir süre gizlice mantık
dersi aldığını, ancak hocasının kendisine halkın bu ilmi okuyanları itikadı
bozuk saydığını hatırlatması üzerine mantık dersine son verdiğini" 1 8 kaydetmek
gerekir.

Aklı öncül ley enlerin peşlerinden giden ve Rasûle muhalefet eden İslâm
filozoflarının reisidir" demektedir2 .O, meşhur İslâm filozofu İbn Rüşd'ün (ö.
595/1198) biyografisinin sonunda: "Kendisinden Ebû Muhammed b. Havtıllah
ve Sehl b. Mâlik rivayet etmiştir. Ondan rivayete gerek yoktur" diyerek
tavrını açıkça ortaya koyar.2 3

el-Kavlii'l-maşrıkfî tahrîmi iştigâl bı'i-mantık24 İle Savnü'l-mentuk ve'l-
keiam an fenni'î-mantık ve'l-keîam25 isimli eserlerin müellifi de olan Celâleddîn
es-Süyûtî (ö. 911/1505) hadis usulünde felsefe ve mantık gibi ilm-i evail ile
iştigal edenlerin ve o ilimleri benimseyenlerin rivayetlerinin kabul
görmeyeceğini ve bunun bir cerh sebebi olarak kabul edilmesi gerektiğini
savunanlar arasındadır. O bu görüşü dile getirenler arasında, İbn Abdilberr el-
Mâlikî'yi (ö. 463/1073, Ebû Tâhir Sadreddin Muhammed b. Ahmed es-Silefi'yi
(ö. 576/1180), en-Nevevî'yi (ö. 676/1277), Ebû Abdullah Muhibbüddîn
Muhammed b. Ömer İbn Rüşeyd'i (ö. 721/1321), İbn Teymiyye el-Hanbelî'yi
(ö. 728/1328) ve Hanefilerden Siracüddin el-Kazvini' el-Haneft'yi (Ö.
750/1349)26 zikretmektedir.

I I . Muhaddislerin Felsefeyle İştigali ve "Filozof Muhaddis" Kavramı

Felsefeyle iştigal etmenin keraheti ve/veya haramlılığına dair yukarıda
kısaca zikrettiğimiz bazı hadisçilerin görüşlerine rağmen, Hadis tarihinde hem
hadisle hem de felsefeyle ilgilenen az da olsa muhaddislere/hadisçilere
rastlıyoruz.

Şimdi bu hususla ilgili aralarında bilhassa hadis
tarihi eserlerinin de bulunduğu kaynaklardan birkaç rivayeti aktaralım:

Ünlü hadis âlimlerinden Hâkim en-Neysâbûrî (Ö. 405/1014)29 hadis alimi
ve Hanbeli mezhebinin imamı Ahmed b. Hanbel'İn (ö. 241/855), meşhur
muhaddis ve fakih Muhammed b. İdris eş-Şafiî (ö. 204/820) hakkında "eş-Şâfı'î
feylesûfun ffî er ban t i eşyâe: fı'l-luğa, ve ihtilafi'n-nâs ve'l-me'ânî ve'l-fıkh/eş-
Şâfiî lügat, ihtilaf, meâni ve fıkıh ilimlerinin feylesûfudur"3 0 dediğini haber
vermektedir.

Hakkında "feylesûf tabiri kullanılan bir başka muhaddis de Al i b. el-
Medînî'dir (ö. 234/849). Ünlü muhaddis Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) hadis
usulüne dair Önemli kaynaklar arasında zikredilen el-Cûmi li ahlâki'r-râvi ve
âdâbi's-sâmV isimli eserinde, A l i b. el-Medîni'ye ait yaklaşık 25 eseri saydıktan
sonra "...Ali b. el-Medînî bu sanatın (hadîs ilminin) feylesûfu ve tabibidir,
hadis tâifesinin de lisanı ve hatibidir"31 dcfncktedİr.

1. Ebû Hâşim Halici b. Yezîd b. Muâviye b. Ebî Süfyân el-Kureşî (ö.
85/704 ?).

Hâlid b. Yezîd "Hakîmu âl-i Mervârı" 3 9 lakabıyla anılan i lk İslâm filozofu
olup 4 0 felsefi ilimlerle ilgilenmiş; Grekçe ve Kroptça'dan simya ilmiyle alâkalı
kitapları İskenderiyeli bir rahip Maryanos'a (Marianos Romenus)41 ve onun
hocası Staphonas'a42 da astronomi, kimya ve tıp kitaplarını Arapçaya
çevirtmiş 4 3, felsefi ilimlerin İslâm toplumlarına girmesine öncü olmuş, tıb ile
kimya sahasındaki uzmanlığı kaydedilmiş bir İslam alimidir.

Hâlid b. Yezîd'in bu özelliğinin yanında hadis ricaline dair yazılan
kitaplarda onun ikinci tabaka tabiî muhaddisleri arasında olduğu da
zikredilir.4 4 Bu eserlerde nakledilen bilgilere göre o, Dıhye el-Kelbî'den (ö.
50/670?)45 ve babası Yezîd b. Muâviye'den (Ö. 64/684) hadis rivayet etmiş,

İbnü'n-Nedim, Ebü'l-Ferec Muhammed b. İshak, et-Fihrist (nşr. İbrahim Ramadân), Beyrut:
Dârü'l-ma'rife, 1994, s. 300.
ei-Birûnî, Ebu'r-Reyârı Muhammed b. Ahmed, ei-Asarü'i-bakiyye ani'l-kıırımi't-lıaliyye (nşr.
C .E . Sachan), Leipzig 1878, 1923, s. 302.

4 7

Onun hadis rivayeti konusundaki merakı o derece ilerlemiş ki, hadis
rivayet edecek ehil birisini bulamadığı zaman, yanındakilere "Sizin buna ehil
olmadığınızı (yani hıfzetmediğinizi) elbette biliyorum ama..." diyerek hadis
nakledermiş. 4 8

İbn Hibbân el-Büstî (ö. 354/965) onu Âl-i Mervân'm filozofu ve sikaravi
kabul etmekte49, İbn Hacer el-Askalânî de hakkında "sadûk" ifadesini
kullanmaktadır. 5 0 İbn Hallikân Hâlid b. Yezîd'in tıb/felsefe ve kimya ilmini çok
iyi bildiğini ifade etmektedir.51 Ne var ki Hâlid b. Yezîd'in felsefi ilimlerle
ilgilendiğine dair bu son bilgilerin hadis ricalinden bahseden kaynaklarda sıkça
yer almadığını görmekteyiz. Dolayısıyla farklı kaynaklardan derlediğimiz
bilgiler çerçevesinde Hâlid b. Yezîd'in hem filozofluk hem de muhaddislik
vasfını birlikte barındırdığını söyleyebiliriz.

2. Ahmed b. Salih et-Taberî el-Mısrî (ö. 248/862) veya Ahmed b.
Salih el-Şemmûnî el-Mekkî (ö. ?/?):

Hadis imamlarından en-Nesâî (ö. 303/915), Muhammed b. İsmail ei
Buhârî'nin (o. 256/870) Sohîh'mde, kendisinden hadis rivayet ettiği ravilerden

Zehebî, Siyer, IX, 411.
Zehebî, Siyer, IX, 411; Mizzî Tehzîbü'l-Kemâl, VIII, 201-202.
Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl, VIII, 203.
İbn Hibbân, Ebû. Hatim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Tcmîmî Kitâbü's-Sikâl,
Haydarabad: Dâİretü'l-Maâı ifı'l-Osmaniyye, 1973 VI, 264.

Ahmed b. Sâlih et-Taberî el-Mısrî (ö. 248/862) hakkında Yahya b. Mâin'in (ö.
233/847) "kezzâbün yetefelsefü/ (felsefecilerin yolundan gidiyor, filozofmuş
gibi davranıyor)" dediğini nakleder. Bununla beraber Hatîb el-Bağdâdî İbn
Maîn'in kastettiği kişinin hadis uydurmakla maruf olan Mekke şeyhi Ahmed b.

zikrettikten sonra hadis dolayısıyla Allah'ın rahmetine nail olmasını temenni
etmektedir.

6. Ebû Ali Muhammed b. el-Hüseyin b. Abdullah b. Ahmed b. eş-Şibl
b. Üsâme el-Bağdâdî el-Harîmî: (ö. 473/1080)

Asrının şâiri olarak zikredilir. Meşhur divanı vardır. Ebü'l-Hasen b. el-
Bâzı ve başkalarından hadis almış ve Garîbü'l-hadîsı İşitmiştir. Kendisinden de
İsmâîl b. Semerkandî, Ebü'l-Hasen b. Abdüsselâm ve Ebû Sa'd b. ez-Zevzenî
ve Şücâ' ez-Zühlî hadis rivayet etmişlerdir. Hatîb el-Bağdâdî kendisinden hadîs
yazmış ve İbnü'n-Neccâr onun hayatından uzun uzadıya bahsetmiştir. 72
yaşındayken Muharrem 473'de vefat etmiştir. 6 7 Talebesi olan hadisçi İbnü'l-
Kayserânî (ö. 507/1113)08 ve ünlü hadis münekkidi Zehebî 69ondan övgüyle söz
etmişlerdir., Ancak Zehebi (ö. 748/1348) onun felsefi ilimlerle ilgilendiğinden
ve filozofluğundan bahsetmemiştir. İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) ise onun el-
Bâzî'den hadis işittiğini hocalarının da ondan hadis rivayet ettiğini, şair
olduğunu belirttikten sonra şiirden bir parça aktarıp "Bu beyitlerin bir kısmı
akidesinin çirkinliğini göstermeye yeterlidir" diyerek onunla ilgili olumsuz
kanaatini belirtmiştir. 7 0 Onun beytinden hareketle olumsuz kanaat belirtmesinin
sebebini kısmen Yakut el-Hamevî'nin (ö. 626/1229) Mu'cemü'l-udebâ isimli
eserinde kaydettiği şu görüşünden çıkarabiliriz: el-Hamevî "O, hikmet ve
felsefeyle temeyyüz etmiş, tıb sanatından haberdar, edib ve şair birisidir. Ona ait
bir kasidesi vardır ve bu kaside onun hikmet ve felsefede ne denli mahir
olduğunu göstermektedir" 7 1 diyerek kasidenin uzunca bir bölümünü
zikretmektedir. el-Harîmî'nin hikmet ve felsefi ilimlerle ilgilendiğine dair başka
görüşlere de rastlamaktayız. Mesela, İbn Ebî Usaybia (ö. 668/1270) onu

6 7 Zehebî, Siyer, XVIII , 430-431; a.mlf., Tarîhu'l-İslâın: h. 471-480, s. 99.
6 8 el-Mu'telifve'l-muhtelif (nşr. Kemal Yusuf el-Hût), Beyrut 1991, s. 85.
6 9 a.mlf„ Tarîhu'l-tslâm: h. 471-480, s. 99.
7 0 İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali, el-Muntazamfî tarihi'l-müluk

Onun
hikmet konusunda uzun bir şiiri olduğunu ve bu şiirin de onun hikemî ilimler
konusundaki derinliğini gösterdiğini ve bazı insanların bu şiirin İbn Sînâ'ya ait
olduğunu söyleseler de bunun doğru olmadığını belirtmektedir.72

Selahaddin Halil b. Aybek es-Safedî de (ö. 764/1363) el-Harîmî'nin
"Hakîm" olduğunu, Atımed b. A l i el-Bâzî'den Garîbü'l-hadîs'i işittiğini belirtir
ve kasidesinden uzunca bir bölümü verir.7 3 İbnü'n-Neccâr (ö. 643/1245) Hatîb
el-Bağdâdî'nin Târih'me yazdığı ZeyVde İbn Şibl'in Ebü'l-Hasen Ahmed b. A l i
b. el-Bâzî ve el-Emîr Ebu Muhammed el-Hasen b. İsâ b. el-Muktedir Billah'tan
hadis öğrendiğini zikreder ve nahiv, lügat ve ilm-i edeb konusunda imam
olduğunu, Hatîb el-Bağdadî'nin risalelerinde ona yer verdiğini belirtir. 7 4

7. Gulam ibnü'l-Münâ ( t r ^ t ) Fahrüddin İsmail b. Ali b. el-Hüseyin
el-Ezcî el-Hanbelî (ö. 610/1213)

Gulam ibnü'l-Münâ lakabıyla meşhur olan İsmail b. A l i de hem hadisle
hem de felsefeyle iştigal eden alimlerdendir. Nitekim o, Ebü'l-Feth İbnü'l-
Münâ, Lahik b. A l i b. Kârİh'ten hadis işitmiş, meşhur muhaddis Ebû Nasır
Ahmed b. el-Ferec ed-Dîneverî'nin kızı Şühde bnt. Ahmed el-Kâtibe'den (ö.
574/1178) bir hadis risalesi/meşyeha yazmış, hocası Ebü'l-Feth îbnü'l-
Münâ'nın vefatından sonra, Me'muniye Medresesi'nde hadis dersleri vermeye
başlamış ve hocası ile diğer muhaddİslerden aldığı pek çok hadisi rivayet
etmiştir. O bununla beraber bir fakih ve filozof olarak da şöhrete sahiptir.

Ayrıntılı bilgi içinbk., Kaya, Mahmut, "Abdüllatîf el-Bağdâdî", DİA, İstanbull988,1, 254.;
Abdüllatîf Bağdâdî 14 Mart 1992, Kayseri, Editör: Ahmet Hulusi Köker, Kayseri 1993.
Kaya, "Abdüllatîf el-Bağdâdî", DİA, l, 254.
Eserleri arasında 1. Kitabii Garibi'l-hadîs (Ğarîbü'l-hadîs el-kebîr), 2. Kiîâbü'l-Miicerred li
ğarîbi'l-hadîs, (nşr. Fatıma Hamza er-Râzî), Dârü Ammâr, Umman 1425/2004), 3. et-Tıb
mine'l-Kitab ve's-sünne (nşr. Abdüimu'tî Emîn Kal'aci), Beyrut 1406/1986), 4. Şerhu'l-
hadîsi'l-mtiselsel, 5. Ehâdîs mahracetün mine'l-cem' beyne's-sahîhayn, 6. Tefsîru
kavlihi(s.a.) er-Râhimûne yerhamuhumullah, 7. Şerhti seb'îne hadîs, 8. el-Livâü'l-azîz
bismi'l-meliki'l-azîz 9.